
FRONTESPIZIO

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

n. 1140 / 2019 del 08/10/2019 

Oggetto: 
 
SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE  DEL  SERVIZIO  -  ESPROPRI.  INTERVENTI  DI 
SEGNALETICA  VERTICALE  SULLE  STRADE  PROVINCIALI. 
APPROVAZIONE  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA NON  EFFICACE.  CUP 
D21B19000180003. CIG 8042902CAF.

Sottoscritta con firma digitale dal  Responsabile  RESTEGHINI GLORIA.

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
1AE3EAD33BA9416B6C791989A83E79176A78162627EDC9E9C423AB781D41C59A0B1A66BCC9F3D0D7FD6A5B3089566F5FDA
97A0725D5A20CA0F88CB5A9BA42603

copia informatica per consultazione



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

__________________

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE
Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA 
STRADALE  -  COORDINAMENTO  DELLE  ALTRE  POSIZIONI  ORGANIZZATIVE  DEL 
SERVIZIO - ESPROPRI. INTERVENTI DI SEGNALETICA VERTICALE SULLE STRADE 
PROVINCIALI. APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. CUP 
D21B19000180003. CIG 8042902CAF.

__________________

IL FUNZIONARIO

TITOLARE DELLA P.O. “VIABILITÀ E SICUREZZA STRADALE – COORDINAMENTO DELLE 
ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO – ESPROPRI”

 

Visti:
- l’art.107 commi 2 e 3 D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- la determina dirigenziale n. 537 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. "Viabilità e Sicurezza 
Stradale – Coordinamento delle altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri" e relativa 
delega;

Premesso che con Decreto Presidenziale n. 121 del  18/06/2019 è stato approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo dei  lavori  denominati  “INTERVENTI DI SEGNALETICA VERTICALE SULLE 
STRADE  PROVINCIALI”  redatto  dal  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  per  complessivi  € 
185.286,00;

Preso atto:
che con comunicazione prot. n. 25887 del 26/09/2019, in applicazione dell’articolo 36 comma 2 
lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  come  modificato  dalla  L.  55/2019,  è  stata  chiesta  un’offerta 
economica sui lavori in appalto a tre operatori economici;
che entro la scadenza assegnata per la presentazione dell’offerta economica del 30/09/2019 sono 
pervenute  al  protocollo  generale  dell’Ente  n.  3  offerte  economiche  corredate  delle  rispettive 
autocertificazioni ai sensi del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445 e dei documenti di gara unici europei:

-       Prot. n. 25970 del 27/09/2019 da parte della ditta SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA;

-       Prot. n. 25965 del 27/09/2019 da parte della ditta GOVONI SEGNALETICA SRL;

-       Prot. n. 26065 del 27/09/2019 da parte della ditta ANDREIS SEGNALETICA STRADALE 

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



SRL;

che le offerte economiche ricevute sono risultate pari a:

-       SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA ----------------------------------------------- 4,52%

-       GOVONI SEGNALETICA SRL   ----------------------------------------------------- 3,77%

-       ANDREIS SEGNALETICA STRADALE SRL ------------------------------------- 2,12%

che l’offerta economica di maggiore ribasso è quindi risultata quella presentata dalla ditta SI.SE 
SISTEMI SEGNALETICI SPA pari al 4,52% sull’importo lavori di euro 148.000,00 (corrispondente 
ad uno sconto di euro 6.689,60) oltre agli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta pari  
ad euro 1.400,00;

che gli uffici tecnici del Servizio Viabilità hanno valutato l’offerta essere rispondente a requisiti di  
congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità;

Viste le risultanze della richiesta di offerta economica prot. 20461 del 22/07/2019 per l’affidamento 
– ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L. 55/2019  
–  dei  lavori  denominati  “INTERVENTI  DI  SEGNALETICA  VERTICALE  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI”  alla  ditta  SI.SE  SISTEMI  SEGNALETICI  SPA,  sede  legale  ed  operativa:  via 
dell’Industria, 41 – 46043 Castiglione delle Stiviere (MN), p.iva 01210380208, che ha offerto un 
ribasso del 4,52% (corrispondente ad uno sconto di euro 6.689,60) per un importo contrattuale di 
€ 142.710,40 (comprensivo di  € 1.400,00 di  oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 
31.396,29 e così per complessivi € 174.106,69;

Considerato altresì:
che il codice unico di progetto CUP è D21B19000180003;
che il codice identificativo di gara CIG 8042902CAF;
che si rende necessario impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo di gara obbligatorio a  
carico dell’Ente a favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) relativo al CIG 8042902CAF;

Preso atto:
che  occorre  rideterminare  il  quadro  tecnico  economico  in  quanto  dall’affidamento  dei  lavori 
consegue un ribasso d’asta di euro 6.689,60 oltre IVA di legge (euro 8.161,31 iva compresa);
che  la  voce  relativa  agli  incentivi  “ex  merloni”  originariamente  prevista  nel  quadro  tecnico 
economico in misura di euro 2.988,00 deve considerarsi pari a euro 0,00 in quanto l’affidamento 
dei lavori avviene con “affidamento diretto” ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dalla L. 55/2019;

che risulta quindi disponibile una somma di euro 11.149,31 identificata nel nuovo quadro tecnico 
economico come “ribasso d’asta del 4,52% iva compresa ed economie per imprevisti”;
che il quadro tecnico economico pre e post affidamento risulta essere pertanto il seguente:

INTERVENTI DI SEGNALETICA VERTICALE SULLE STRADE PROVINCIALI
Rif. Voce Progetto Affidamento

Lavori e oneri della sicurezza   
A Lavori a base d'asta  

A.1 Lavori di segnaletica  €                     148.000,00  €                      141.310,40 

B Oneri per la sicurezza  €                         1.400,00  €                          1.400,00 

C
Totale opere a base di 
appalto  €                     149.400,00  €                      142.710,40 

Somme a disposizione   

D
Iva di legge al 22% su 
voce C  €                       32.868,00  €                        31.396,29 

E Incentivi ex merloni  €                         2.988,00  €                                 0,00 

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



F
Contributo obbligatorio 
ANAC  €                              30,00  €                               30,00 

G

Ribasso d'asta del 4,52% 
iva compresa ed 
economie per imprevisti

 €                                    
-   

 €                          
11.149,31 

H
Totale somme a 
disposizione  €                       35.886,00  €                        42.575,60 

I Totale generale QTE  €                     185.286,00  €                      185.286,00 

 

 

VISTI:
·       il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali emanato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 

s.m.i.;
·       il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile);
·       il D.Lgs. n. 50/2016 e smi;
·       lo Statuto dell’Ente;
·       i vigenti regolamenti provinciali;
 

Tutto ciò premesso

 

D E T E R M I N A

 

di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

di approvare la proposta di aggiudicazione dei lavori denominati “INTERVENTI DI SEGNALETICA 
VERTICALE SULLE STRADE PROVINCIALI” alla ditta SI.SE SISTEMI SEGNALETICI SPA, sede 
legale  ed  operativa:  via  dell’Industria,  41  –  46043  Castiglione  delle  Stiviere  (MN),  p.iva 
01210380208,  che  ha  offerto  un  ribasso  del  4,52%  (corrispondente  ad  uno  sconto  di  euro 
6.689,60) per un importo contrattuale di €  142.710,40 (comprensivo di € 1.400,00 di oneri della 
sicurezza)  oltre  iva  di  legge  pari  ad  €  31.396,29  e  così  per  complessivi  €  174.106,69,  in 
applicazione dell’articolo  36  comma 2 lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  come modificato  dalla  L. 
55/2019;

di approvare il nuovo quadro tecnico-economico a seguito dell’affidamento dei lavori in appalto 
così come esplicitato nelle premesse;

di dare atto:

·       che  l’aggiudicazione  diverrà  efficace  dopo  la  verifica,  da  parte  dell’ufficio  Appalti  e 
Contratti, del possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 
smi  come  modificato  dalla  L.  55/2019,  tenuto  conto  che  qualora  dai  controlli  effettuati  
emergessero cause ostative a rendere efficace l’aggiudicazione medesima, si procederà a 
revocare il presente provvedimento;

·       che il codice unico di progetto CUP è D21B19000180003;

·       che il codice identificativo di gara CIG 8042902CAF;

di confermare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Gloria Resteghini, funzionario tecnico 
del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

di dare atto che si deve impegnare la somma di euro 30,00 quale contributo di gara obbligatorio a 
carico dell’Ente a favore di ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) relativo al CIG 8042902CAF;

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di imputare la spesa complessiva derivante dal presente atto (€ 174.106,69 a favore della ditta  
affidataria  SI.SE  SISTEMI  SEGNALETICI  SPA e  €  30,00  a  favore  di  ANAC)  pari  ad  euro  € 
174.136,69  nel  totale  del  quadro  tecnico  economico  pari  ad  €  185.286,00  al  Capitolo 
216900220000 Manutenzione straordinaria strade provinciali, Titolo 2, Cod. Missione 10 (Trasporti 
e  diritto  alla  mobilità),  Cod.  Programma 5 (Viabilità  ed Infrastrutture Stradali),  Codice Bilancio 
U.2.02.01.09.012  Infrastrutture  stradali,  del  Bilancio  2019  finanziato  con  avanzo 
d'amministrazione;

che, ai sensi dell’art.200 del D.Lgs. 267/2000, per la tipologia di lavori, non risultano maggiori oneri  
finanziari né di gestione;

che per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

di  procedere alla Pubblicazione di  cui all'art.  29 del D.Lgs. 50/2016, come previsto dal D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.;

di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

di comunicare all’affidatario la presente determinazione ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 267/2000.

 Il Responsabile
 RESTEGHINI GLORIA

( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n° 1140 / 2019

Oggetto: SERVIZIO VIABILITA E INFRASTRUTTURE. U.O. VIABILITA E SICUREZZA STRADALE - 
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE DEL SERVIZIO - 
ESPROPRI. INTERVENTI DI SEGNALETICA VERTICALE SULLE STRADE PROVINCIALI. 
APPROVAZIONE AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE. CUP D21B19000180003. 
CIG 8042902CAF.

visto in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria (comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi 
sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

RIF.  SPESA
( PEG ) 

IMPEGNO
SUBIMPEGNO

RIF. ENTRATA
( PEG  ACCERTAMENTO/ANNO)

FINAN.to NOTE

216900220000 Bil.2019 ip.933 
sub.635 e 402

avanzo 174.106,69 + 
30,00

Per un totale complessivo di spesa di € 174.106,69 + 30,00

NOTE: 

Parma li, 09/10/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 MENOZZI IURI
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


